
 

COMUNE DI CALCINATE 
PROVINCIA DI BERGAMO 
Piazza V. Veneto, 9 – 24050 Calcinate (BG) 

Cod. fiscale e P. IVA n. 00662780162 

protocollo@comune.calcinate.bg.it - PEC: comune.calcinate.bg@pec.it 

www.comune.calcinate.bg.it 
  

 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Piazza V. Veneto, 9 – 24050 Calcinate (BG) 

Tel. 035 44 93 307 
ufficiotecnico@comune.calcinate.bg.it 

 

Pagina 1 di 4 

 

 
 

V A L U T A Z I O N E  A M B I E N T A L E  S T R A T E G I C A  ( V A S )  R E L A T I V A  A L L A  
R E V I S I O N E  D E L  V I G E N T E  P I A N O  D I  G O V E R N O  D E L  T E R R I T O R I O  ( P G T )  

 
PARERE MOTIVATO 

 
L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)  

D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE  
a i  sensi  del l ’a rt.9 Direttiva 2001/42/CE e punto 5.16 DCR 351 del 13/03/2007  

 
VISTI: 

 Direttiva Europea 2001/42/CE e relativi allegati; 

 Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011 e smi; 

 D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”; 

 L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e relativi documenti attuativi; 

 D.C.R. n. 8/351 del 13/3/2007 “Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi 
(VAS)”; 

 D.G.R. n. VIII/6420 del 27/12/2007 - “Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientale di 
Piani e Programmi - VAS (art. 4 LR n. 12/2005; DCR n. VIII/351 del 13/03/07)”; 

 D.G.R. n. VIII/7110 del 18/04/2008 - “VAS Ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell'art. 4 
delle L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e degli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e 
Programmi approvato con D.CR. 13 marzo 2007, n. VIII/351”; 

 D.G.R. n. VIII/10971 del 30/12/2009 - “Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientale di 
Piani e Programmi - VAS (art. 4 LR n. 12/2005; DCR n. VIII/351 del 13/03/07) - Recepimento delle 
disposizioni di cui al D.L.gs. 16 gennaio 2008, n. 4, modifica, integrazione ed inclusione di nuovi modelli”; 

 D.G.R. n. 761 del 10/11/2010 – “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e 
programmi - VAS- (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 
29 giugno 2010 n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 
dicembre 2009, n. 8/10971”; 

 D.d.s. 13701 del 14/12/2010 “L’applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi –VAS nel 
contesto comunale”; 

 D.G.R. n. 2789 del 22/12/2011 – “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e 
programmi - VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005) - Criteri per il coordinamento delle procedure di valutazione 
ambientale (VAS) - Valutazione di incidenza (VIC) - Verifica di assoggettabilità a VIA negli accordi di 
programma a valenza territoriale (art. 4, comma 10, l.r. 5/2010)”; 

 D.G.R. n. 3836 del 25/07/2012 – “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e 
programmi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) - Approvazione allegato 1u - Modello 
metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - 
Variante al piano dei servizi e piano delle regole”; 

 D.G.R. n. 6707 del 09/06/2017 relativa ai modelli metodologici procedurali e organizzativi della VAS dei 
Piani comprensoriali di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale di livello interregionale 
(Allegati 1pA, 1pB, 1pC); 

 D.G.R. n. 2667 del 16/12/2019 relativa ai criteri per il coordinamento VAS-VINCA-Verifica di 
assoggettabilità a VIA. 

 

Comune di Calcinate - Prot. n.0002634 in partenza del 23-02-2024

mailto:protocollo@comune.calcinate.bg.it
mailto:comune.calcinate.bg@pec.it
http://www.comune.calcinate.bg.it/


 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Piazza V. Veneto, 9 – 24050 Calcinate (BG) 

Tel. 035 44 93 307 
ufficiotecnico@comune.calcinate.bg.it 

 

Pagina 2 di 4 

 

PRESO ATTO CHE: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 05/05/2022 si è avviato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13, commi 2 e 13, della L.R. n.12/2005 e s.m.i. e per le motivazioni addotte in tale medesima 
deliberazione, il procedimento di revisione del vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) avviando 
altresì, con le modalità previste dall’art. 4 della stessa Legge regionale e dalle ulteriori disposizioni statali 
e regionali vigenti, la procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e nominando quale autorità 
Procedente per la VAS la figura del Segretario Generale Dott.ssa Immacolata Gravallese e quale autorità 
Competente per la VAS, la figura del Responsabile del Settore Gestione del Territorio Geom. Carlo 
Spinelli; 

 con il medesimo atto sono stati individuati gli Enti competenti e coinvolti nel processo di VAS: 
- A.R.P.A. LOMBARDIA - DIPARTIMENTO DI BERGAMO 
- A.T.S. DI BERGAMO 
- REGIONE LOMBARDIA (Territorio e Protezione Civile, Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile, Ambiente 

e Clima, Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, Ufficio Territoriale Regionale di Bergamo 
- DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA 
- SOPRINDENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA 
- PROVINCIA DI BERGAMO (Pianificazione territoriale e urbanistica, Ambiente, Gestione del Territorio, Unità 

sviluppo infrastrutturale strategico della viabilità) 
- PARCO REGIONALE DEL SERIO 
- AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO 
- AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 
- COMUNE DI BAGNATICA 
- COMUNE DI BOLGARE 
- COMUNE DI CAVERNAGO 
- COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 
- COMUNE DI GHISALBA 
- COMUNE DI MORNICO AL SERIO 
- COMUNE DI PALOSCO 
- CITTÀ DI SERIATE 
- ENTE NAZIONALE PER L'AVIAZIONE CIVILE 
- S.A.C.B.O. S.P.A. 
- A.T.O. UFFICIO D'AMBITO DI BERGAMO 
- CONSORZIO DI BONIFICA DELLA MEDIA PIANURA BERGAMASCA 
- TERNA RETE ITALIA S.P.A. (Direzione territoriale Nord Ovest, Area Operativa Trasmissione Milano) 
- UNIACQUE S.P.A. 
- E-DISTRIBUZIONE S. P.A. (Infrastrutture Reti Italia - Area Nord) 
- SNAM RETE GAS S.P.A. 
- 2i RETE GAS S.P.A. (Dipartimento Territoriale Nord Est, Area Bergamo) 
- TELECOM ITALIA S.P.A. (Operations Area Nord Ovest) 
- RETELIT DIGITAL SERVICE S.P.A. 
- PLANETEL S.P.A. 
- INTRED S.P.A. 
- OPEN FIBER S.P.A. 
Ai seguenti ulteriori soggetti  
- CAMERA COMMERCIO DI BERGAMO 
- COLDIRETTI BERGAMO 
- WWF BERGAMO BRESCIA ONLUS 
- LEGAMBIENTE BERGAMO 
- ASCOM BERGAMO 
- AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI BERGAMO 
- CONFESERCENTI BERGAMO 
- ASSOCIAZIONI COMUNALI 

 con avviso prot. n. 5954 del 25/05/2022 affisso all’albo pretorio online del Comune di Calcinate dal 
25/05/2022 al 24/06/2022, pubblicato sul sito internet istituzione, su quotidiano locale L’Eco di 
Bergamo” in data 25/05/2022 e sul BURL serie avvisi e Concorsi n. 21 del 25/05/2022, è stata data 
comunicazione al pubblico interessato dell’avvio del procedimento di cui al punto precedente al fine di 
presentare suggerimenti e proposte; 

Comune di Calcinate - Prot. n.0002634 in partenza del 23-02-2024



 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Piazza V. Veneto, 9 – 24050 Calcinate (BG) 

Tel. 035 44 93 307 
ufficiotecnico@comune.calcinate.bg.it 

 

Pagina 3 di 4 

 

 con nota prot. n. 2848 del 02/03/2023 è stata data comunicazione della messa a disposizione e deposito 
del Documento di Scoping e sono stati invitati alla conferenza di valutazione di tale documento fissata 
per la giornata di giovedì 06 aprile 2023 alle ore 10:00, i soggetti competenti in materia ambientale, enti 
territorialmente interessati, e altri ulteriori soggetti portatori di interessi; 

 in data 06/04/2023 si è tenuta la 1° Conferenza di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativo alla 
Revisione del vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) il cui verbale è stato depositato e pubblicato 
sito web regionale delle procedure di VAS “SIVAS” (Procedimenti in corso id. 125495) e sul sito 
istituzionale del Comune di Calcinate; 

 con nota prot. n. 13374 del 02/10/2023 è stata data comunicazione della messa a disposizione e 
deposito del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica relativi al procedimento di VAS della 
Revisione del PGT vigente, unitamente alla Proposta di Piano, e sono stati invitati alla conferenza di 
valutazione di tali documenti fissata per la giornata di giovedì 22 novembre 2023 alle ore 10:00, i 
seguenti soggetti competenti in materia ambientale, enti territorialmente interessati, e altri ulteriori 
soggetti portatori di interessi; 

 in data 22/11/2023 riaggiornata al 13/12/2023 si è tenuta la 2° e conclusiva Conferenza di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) relativo alla Revisione del vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) il 
cui verbale è stato depositato e pubblicato sito web regionale delle procedure di VAS “SIVAS” 
(Procedimenti in corso id. 125495) e sul sito istituzionale del Comune di Calcinate; 
 

RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente la procedura di revisione è da 
intendersi come aggiornamento completo dello strumento vigente ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e 
s.m.i. e vengono indicati i seguenti obiettivi generali: 
 

 OBIETTIVI AZIONI 

a > 
riduzione del consumo di suolo, 
rigenerazione e sviluppo del 
territorio 

a.1 > applicazione della soglia di riduzione indicata dal PTR e 
aggiornamento ai contenuti della LR 31/2014 e LR 18/2019 
sulla rigenerazione urbana; ciò con riferimento alla situazione 
specifica di Calcinate nella quale non sono presenti ATU non 
attuati; 
a.2 > revisione degli scenari di sviluppo, basati su un più 
attento approccio alla rigenerazione urbana; 
 

b > 
miglioramento della rete 
viabilistica, traffico e sicurezza 
stradale 

b.1 > coerenziazione degli interventi sulle reti viabilistiche 
provinciali e comunali, con particolare riferimento alla SP573 
e alla SP89; 
b.2 > programma di interventi specifici sulla pedonalità 
mediante interventi di messa in sicurezza di collegamenti e 
attraversamenti e valorizzazione delle connessioni con la rete 
ciclopedonale; 
 

c > 
ritrovare la città pubblica: 
allargare lo sguardo al territorio 
del Torrente Zerra e del Cherio 

c.1 > valorizzazione del torrente Zerra mediante opere di 
riqualificazione ambientale e interventi per la fruibilità 
ciclopedonale; 
c.2 > rinaturalizzazione e individuazione di corridoi ecologici 
della REC mediante realizzazione di fasce verdi di separazione 
tra aree residenziali e produttive; 
c.3 > prosecuzione della procedura di istituzione del PLIS del 
Cherio di pianura; 
 

d > 
conservazione e rivitalizzazione 
del patrimonio storico 

d.1 > diversificazione e specificità normativa secondo le 
differenti “Unità di Paesaggio” (UP); 
d.2 > semplificazioni e incentivi per particolari categorie di 
cittadini, con l’intento di promuovere forme di “social 
housing”; 
d.3 > tutela degli edifici storici rurali; 
 
 

Comune di Calcinate - Prot. n.0002634 in partenza del 23-02-2024



 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Piazza V. Veneto, 9 – 24050 Calcinate (BG) 

Tel. 035 44 93 307 
ufficiotecnico@comune.calcinate.bg.it 

 

Pagina 4 di 4 

 

e > 
ripensamento delle aree 
produttive  

e.1 > individuazione aree produttive con vocazione logistica e 
specifica normativa; 
e.2 > efficientamento degli edifici produttivi (rif. modello 
APEA – Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate); 
e.3 > revisione della normativa relativa alle funzioni 
complementari ovvero accessorie e compatibili, con 
particolare riferimento alle destinazioni commerciali; 
 

f> semplificazione normativa 

f.1 > semplificazione complessiva della normativa di piano; 
f.2 > corretta separazione delle normative di DP, PS e PR; 
f.3 > revisione delle definizioni e parametri di PGT in coerenza 
con la normativa regionale (RET Lombardia); 

 
VALUTATI gli effetti prodotti della proposta di revisione del piano sull’ambiente descritti non solo dal 
Rapporto Ambientale ma definiti anche in ragione dei contributi e dal complesso delle informazioni che 
emergono dalla documentazione prodotta; 
 
TENUTO conto dei contenuti delle controdeduzioni (riportate nel verbale della seconda conclusiva 
conferenza) dalle quali emerge la proposta di misure di mitigazione e compensazione che saranno 
adeguatamente dettagliate nelle norme del Piano, anche in relazione al prioritario obiettivo regionale di 
riduzione del consumo di suolo e salvaguardia delle aree a verde e agricole, e dunque la volontà di contenere 
gli impatti del nuovo Piano sull’ambiente; 
 
VISTI i verbali della conferenza di valutazione, prima e seconda conclusiva seduta, dati e considerati qui 
richiamati gli stessi e i relativi contenuti; 
 
per tutto quanto esposto, 
 

DECRETA 
 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. e degli indirizzi generali per la 
valutazione ambientale di piani e programmi approvati con D.C.R. del 13 marzo 2007, n. VIII/0351, D.G.R. del 
27/12/2007, n. VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni e in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 
della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, parere positivo circa la compatibilità ambientale della proposta di revisione 
del P.G.T. del Comune di Calcinate, articolato non solo nel Rapporto Ambientale ma anche nelle proposte di 
compensazione e rimodulazione che sono emerse nelle controdeduzioni ai contributi pervenuti in sede di 
conferenza degli Enti competenti e coinvolti nel procedimento e che saranno verificate in sede di valutazione 
della sostenibilità e compatibilità delle previsioni di piano in fase attuativa. 
 

DISPONE 
 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Calcinate 
www.comune.calcinate.bg.it, alla seguente pagina: https://www.comune.calcinate.bg.it/aree/edilizia-e-
urbanistica/revisione-del-piano-di-governo-del-territorio-p.g.t-anno-2022/; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web regionale delle procedure di VAS: 
https://www.sivas.servizirl.it/sivas (Percorso: Procedimenti > Procedimenti in corso id. 125495); 

 la trasmissione del presente provvedimento ai Soggetti competenti in materia ambientale e agli Enti 
territorialmente interessati, precedentemente elencati. 

 
Calcinate (BG), 23 febbraio 2024 
 

   L’AUTORITÀ COMPETENTE 
Geom. Carlo Spinelli 

documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Comune di Calcinate - Prot. n.0002634 in partenza del 23-02-2024

https://www.comune.calcinate.bg.it/aree/edilizia-e-urbanistica/revisione-del-piano-di-governo-del-territorio-p.g.t-anno-2022/
https://www.comune.calcinate.bg.it/aree/edilizia-e-urbanistica/revisione-del-piano-di-governo-del-territorio-p.g.t-anno-2022/
https://www.sivas.servizirl.it/sivas

